
Edição Nª 259 - Publicada em 09/06/2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO

 Nº 132, DE 09 DE JUNHO DE 2022

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
previstas no art. 4º, incisos V e X, da Lei Complementar Estadual n.º 55, de 27 de maio de 2009,

 
CONSIDERANDO a previsão legal de concessão de remoção ao servidor, por motivo de

saúde deste, do cônjuge, companheiro ou dependente que viva às suas expensas, prevista no art. 35,
§1º, II, da Lei Estadual nº. 1.818/07;

 
CONSIDERANDO o deferimento da remoção provisória ao Servidor, após avaliação da

Junta Médica Oficial, consoante o disposto no Processo Administrativo SEI n.° 22.0.000000946-0, nos
termos da Decisão n.º 091/2022,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º REMOVER, por motivo de saúde em pessoa da família, DJEYMMYSON

ROBYSON BARBOSA BARROS, Motorista, matrícula funcional nº 908239-5, para a sede da
Defensoria Pública em Palmas – TO, até  05/06/2024.

 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS .

 

 
ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

---



Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
09/06/2022, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658294 e o
código CRC 3FCF7748.

Assinatura de Publicação: xukan-pucyd-vetos-bymem-samif-cygyc-tohug-saceh-purik-lodyl-tycir-regem-kihyh-girah-pumir-dinas-zaxix

GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 736, DE 08 DE JUNHO DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período de

16/06/2022 a 15/07/2022, das férias do Defensor Público de 1ª Classe, MARCELLO TOMAZ DE
SOUZA, matrícula nº 900035374, referente ao exercício 2022/2, concedidas por meio da Portaria n°
1241/2021, publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins n° 123 de 02 de novembro
de 2021, assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 20/06/2022 a 19/07/2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 08/06/2022, às 16:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658040 e o
código CRC 5A053978.

Assinatura de Publicação: xemop-gezat-pavus-hozum-nekob-dagih-vulih-felym-gomez-seneg-dafop-lidev-sunol-bafas-letag-vufin-lixax

PORTARIA

Nº 735, DE 08 DE JUNHO DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições

inerentes aos membros da Classe Especial;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
​Art. 1º REVOGAR a partir de 12 de maio de 2022 os efeitos da Portaria nº 519 de 02 de

maio de 2022, publicada no DODPE nº 232 de 02 de maio de 2022, que designou a Defensora Pública
de Classe Especial ALDAÍRA PARENTE MORENO BRAGA, para substituir, sem prejuízo de suas
funções, a Defensora Pública de Classe Especial IRISNEIDE FERREIRA DOS SANTOS, em suas
atribuições na 8ª Defensoria Pública Especial Cível, em Palmas - TO, em razão de férias legais
concedidas por meio da Portaria nº 016/2022, referente ao exercício 2020.1.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos

a 12/05/2022.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL  DO ESTADO DO TOCANTINS​.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 08/06/2022, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658016 e o
código CRC F11EACE3.

Assinatura de Publicação: xipot-ricop-dahih-giryz-lilom-zidoz-munoc-dupan-dafet-cahal-kuvud-bigog-pudob-hygem-vahis-gypem-cyxyx

PORTARIA

Nº 653, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Republicada para Correção
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe KÊNIA MARTINS PIMENTA

FERNANDES, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela Diretoria do Núcleo Regional de
Porto Nacional – TO, em razão de férias concedidas ao titular, o Defensor Público de 1ª Classe
MARCELLO TOMAZ DE SOUZA, no período de 20 de junho a 19 de julho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS​.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 09/06/2022, às 08:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658096 e o
código CRC D8D9B71F.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Assinatura de Publicação: xikof-kihul-zohuc-tucyp-gupyn-hurot-hituc-kafec-cacep-solug-nozov-zofig-dupoz-pepel-ketif-dimot-laxix

PORTARIA

Nº 613, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Republicada para Correção
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº
5.777 de 29 de janeiro de 2021;

 
Considerando que lhe foi delegada a prática de atos de gestão administrativa,

orçamentária e financeira;
 
Considerando a Resolução – CSDP nº 126/2015, alterado pela Resolução – CSDP nº

137/2016, que institui, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, o plantão para
atendimento de medidas urgentes, na forma devida de compensação e cria Órgãos de Atuação
específicos para tal fim;

 
Considerando que os plantões serão realizados com apenas 01 (um) defensor público

por período, sendo que integram o plantão, os dias em que não há expediente: sábados, domingos,
feriados, ponto facultativo e recesso, com início às 18 (dezoito) horas do último dia útil que antecede o
período sem expediente e fim às 08 (oito) horas do primeiro dia útil após o citado período e, havendo
necessidade do serviço público, por ato do Defensor Público-Geral, poderá se implementar o plantão
em dias úteis das 18h00 até às 08h00 do dia seguinte;

 
Considerando a Portaria no 1.505, de 25 de novembro de 2016, que prorrogou sine die,

a jornada diferenciada de trabalho no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, nos
termos do art. 17 da Portaria no 439, de 10 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.353;

 
Considerando o art. 1º do Ato nº 017, de 18 de janeiro de 2022, que determina ponto

facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, que determina feriado e ponto
facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, nos dias 16 e 17 de junho de
2022;

 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 124 de 01 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Natividade – To, no dia 01 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 130 de 08 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Araguatins – To, nos dias 09 e 10 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º do Ato nº 129 de 07 de junho de 2022, que suspende o

expediente na Defensoria Pública de Palmeirópolis – To, no dia 10 de junho de 2022;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 433 de 06 de Junho de 2014, que institui feriado no

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Município de Taguatinga – TO em alusão a instalação do Município, no dia 10 de junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 2.190, de 30 de dezembro de 2014, que institui feriado

no Município de Gurupi – TO em alusão ao dia do Santo Antônio, no dia 13 de junho;
 
Considerando o Art. 2º da Lei 1508 de 07 de Novembro de 1994, que institui feriado no

Município de Araguaína – TO em alusão ao dia do padroeiro desta cidade, no dia 15 de junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei nº 224 de 28 de maio de 2013, que institui feriado no

Município de Araguacema – To, no dia 20 de junho;
 
Considerando o art. 1º da Lei nº 291, de 07 de agosto de 1995, que institui feriado no

Município de Pium – TO em alusão a emancipação política do Município, no dia 23 de junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 151 de 25 de setembro de 2017, que institui feriado no

Município de Aurora do Tocantins – TO em alusão a Festa Junina, no dia 24 de Junho;
 
Considerando o Art. 1º da Lei 929 de 01 de Setembro de 2014, que institui feriado no

Município de Paranã – TO em alusão ao festejo de São João Batista (Padroeiro da cidade), no dia 24 de
junho.

 
Considerando o Art. 1º da Lei 113 de 29 de Maio de 1984, que institui feriado no

Município de Ananás – TO em alusão a festa do padroeiro desta cidade São Pedro Apóstolo, no dia 29
de junho.

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos relacionados para responderem

cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pelo órgão de atuação, com atribuições previstas no
Art. 5º da Resolução-CSDP nº 126/2015 (Regime de Plantão), em sua respectiva Diretoria Regional, na
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, referente ao mês de junho de 2022 .

 
1- Núcleo Regional da Diretoria de Araguaína:

 
Plantonista: ALINE MENDES DE QUEIROZ
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: RUBISMARK SARAIVA MARTINS
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Plantonista: SANDRO FERREIRA PINTO
Plantão: 14/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
 
Plantonista: FELIPE LOPES BARBOZA CURY
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
Plantão: 28/06/2022 às 17 horas a 30/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
2 - Núcleo Regional da Diretoria de Araguatins

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 08/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: GIDELVAN SOUSA SILVA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
3- Núcleo Regional da Diretoria de Dianópolis:

 
Plantonista: JADE SOUSA MIRANDA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 09/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: EDSON PERILO DE AZEVEDO JUNIOR
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
4- Núcleo Regional da Diretoria de Guaraí:

 
Plantonista: EVANDRO SOARES DA SILVA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: DIANSLEI GONÇALVES SANTANA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



 
5- Núcleo Regional da Diretoria de Gurupi:

 
Plantonista: ADIR PEREIRA SOBRINHO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 09/06/2022 às 17 horas a 14/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ADIR PEREIRA SOBRINHO
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
 
6- Núcleo Regional da Diretoria de Palmas:

 
Plantonista: FABIANA RAZERA GONÇALVES
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: LUÍS GUSTAVO CAUMO
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
7- Núcleo Regional da Diretoria de Paraíso do Tocantins:

 
Plantonista: ISAKYANA RIBEIRO DE BRITO SOUSA
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: ÍTALA GRACIELLA LEAL DE OLIVEIRA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 21/06/2022 às 08 horas
Plantão: 22/06/2022 às 17 horas a 24/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
8- Núcleo Regional da Diretoria de Porto Nacional:

 
Plantonista: EULER NUNES
Plantão: 31/05/2022 às 17 horas a 02/06/2022 às 08 horas
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 06/06/2022 às 08 horas

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: KÊNIA MARTINS PEMENTA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 23/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
9- Núcleo Regional da Diretoria de Tocantinópolis:

 
Plantonista: ELIEL LUIZ DE MACEDO
Plantão: 03/06/2022 às 17 horas a 10/06/2022 às 08 horas
Plantão: 10/06/2022 às 17 horas a 13/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: GIDELVAN SOUSA SILVA
Plantão: 15/06/2022 às 17 horas a 20/06/2022 às 08 horas
Plantão: 24/06/2022 às 17 horas a 27/06/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 09/06/2022, às 11:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658154 e o
código CRC A610E58B.

Assinatura de Publicação: xogat-guzas-nopas-givyd-navum-varub-nohah-pyvyt-marib-kamob-takol-gozud-gapyz-babif-sibun-huvaf-

faxex

PORTARIA

Nº 740, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº
5.777 de 29 de janeiro de 2021;

 
CONSIDERANDO o Ato 032/2021;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe ARLETE KELLEN DIAS MUNIS,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe PEDRO ALEXANDRE
CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES, em suas atribuições na 5ª Defensoria Pública Criminal de Paraíso
do Tocantins - TO, em razão de afastamento para exercício do cargo de Subdefensor Público-Geral, no
período de 20 de junho a 17 de julho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 09/06/2022, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658178 e o
código CRC B866D871.

Assinatura de Publicação: xebit-nuzam-zuhaz-cutep-fyrib-liped-kubyb-zilaz-sihip-gicif-suvir-vokar-cybic-zudit-gyman-zutic-vaxyx

PORTARIA

Nº 742, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe CLEITON MARTINS DA SILVA ,

para responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de
Wanderlândia - TO, no período de 1º de julho a 19 de dezembro de 2022, com atendimento as quartas
e quintas-feiras.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 09/06/2022, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658525 e o
código CRC 43E034C7.

Assinatura de Publicação: xoneh-mezes-pyvys-kizav-gogid-mybup-cotog-pulym-gened-hibuf-zugam-numig-pebet-kinaf-subik-fezof-faxex

SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS

PORTARIA

N  731, DE 08 DE JUNHO DE 2022

 

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e incisos do Ato nº
035/2021, Publicado no DOE 5777, de 29 de janeiro de 2021.

 
Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, Defensor Público para

atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios diversos dos de sua lotação;
 
Considerando a decisão acostada no evento 0657827 dos autos do SEI

22.0.000000273-2;
 
Considerando o teor do Ato nº 52, de 15 de fevereiro de 2022;
 

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor de 1ª Classe Evandro Soares da Silva  para responder

cumulativamente, de forma auxiliar, perante as atribuições da 2ª Defensoria Pública Criminal de
Guaraí, a fim de, em atuação conjunta com a Defensora Pública de 1ª Classe Luciana Oliani Braga,
promover a defesa técnica do assistido LEOMAR RODRIGUES DE SOUSA em sessão plenária do Júri
designada para o dia 21 de junho de 2022 , às 09 horas, referente aos autos nº 0000598-
48.2019.8.27.2721, em trâmite na comarca de Guaraí-TO, no período de 20 a 22 de junho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do

Estado do Tocantins, em Palmas, aos 08  dias de junho de 2022.
 

DANILO FRASSETO MICHELINI
Superintendente de Defensores Públicos

Documento assinado eletronicamente por DANILO FRASSETO MICHELINI, Superintendente
de Defensores Públicos, em 09/06/2022, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0657844 e o
código CRC F98E6122.

Assinatura de Publicação: xemap-lomad-kubuc-hepaz-hypuf-kerag-gutuf-hudum-kikak-sinog-zucuf-mitel-fugad-tyved-gatoh-vufez-texax

SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA

Nº 739, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;
RESOLVE:

 

Art. 1º SUSPENDER, em razão licença para tratamento de saúde, o período de
06/06/2022 a 12/06/2022 das férias do servidor MAURYCIO ALVES LUCENA , Assistente de
Defensoria Pública, matrícula nº 9080414, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, previstas para o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



período de 23/05/2022 a 21/06/2022, assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de
22/06/2022 a 28/06/2022.

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos
a 06 de junho de 2022.

 

Superintendência de Administração e Finanças.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO

Superintendente de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 09/06/2022, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658464 e o
código CRC 126C3A5F.

Assinatura de Publicação: xetic-gumir-samyz-limud-sihyk-rifuh-mizac-somug-sahis-sonum-rucin-humap-sysaf-vuden-recaz-habos-mexox

PORTARIA

 
Nº 737, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;
RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ERINEU FERREIRA DA LUZ , Gerente de Núcleo II,
matrícula nº 8865671, para responder, no período de 11/07/2022 a 19/07/2022, sem prejuízo de suas
funções, pela Coordenadoria de Recursos Materiais, Almoxarifado e Patrimônio, em razão de fruição de
folgas de plantão do titular FELIPE MAGALHÃES CROSARA.

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

Superintendência de Administração e Finanças.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 09/06/2022, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658479 e o
código CRC B5C00528.

Assinatura de Publicação: xosel-kogig-gopab-zytyz-kibit-neled-vynod-hodit-lebel-kiroz-sagep-bulyd-kurir-fybud-gafyc-semen-mixex

PORTARIA

Nº 738, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;
RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIRCEU DEMÉTRIO DE MORAIS , Chefe de Setor,
matrícula nº 8864390, para responder, no período de 20/07/2022 a 29/07/2022, sem prejuízo de suas
funções, pela Coordenadoria de Recursos Materiais, Almoxarifado e Patrimônio, em razão das férias do
titular FELIPE MAGALHÃES CROSARA.

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

Superintendência de Administração e Finanças.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 09/06/2022, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658480 e o
código CRC 81BF0EF2.

Assinatura de Publicação: xocez-bodel-lufak-vazed-zybal-kaful-tohep-nezol-limym-geget-holur-masiv-sizoh-cevoc-zapun-sufoz-kexyx

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022

A Defensoria Pública do Estado do Tocantins, por meio de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº
304, de 22 de março de 2022, torna público que fará realizar licitação, no dia 27 de junho de 2022,
às 08h:30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM , visando a contratação de empresa especializada para
a produção de Kit Institucional 2023 da Defensoria Pública do Estado do Tocantins. O Edital está
disponível nos sites: www.defensoria.to.def.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Andreia Machado R. Silva
Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Andréia Machado Ribeiro Silva, Pregoeiro (a), em
08/06/2022, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0657651 e o
código CRC C678EFDA.

Assinatura de Publicação: xoped-kitov-dasen-tygus-fufan-rysyk-locav-novel-dasyl-fikeg-vosyn-cafig-gafev-macyp-dapel-zadul-pixix

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022
A Defensoria Pública do Estado do Tocantins, por meio de seu Pregoeiro, designado
pela Portaria nº 304, de 22 de março de 2022, torna público que fará realizar
licitação, no dia 27 de junho de 2022, às 08h:30min (oito horas e trinta minutos)
horário de Brasília, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO
POR GRUPO, visando o Registro de Preços para eventual e futura, aquisição de 11
(onze) Unidades administrativas modulares adaptadas tipo container da DPE/TO,
sendo compostos por 03 (três), 04 (quatro) ou 05 (cinco) módulos adaptados em
estruturas metálicas, cada um deles medindo 12,00 metros de comprimento e 2,78
metros de largura e 3,14 metros de altura, produzidos em estruturas de pilares e
vigas metálicas e fechamento externo em chapas de aço pintadas, conforme projetos
e cadernos de especificações, fabricados de acordo com as normas pertinentes. As
unidades administrativas serão instaladas nos municípios de Ananás, Araguaçu,
Augustinópolis, Colméia, Cristalândia, Goiatins, Itaguatins, Natividade, Novo Acordo,
Taguatinga e Wanderlândia.  O Edital está disponível nos sites: www.defensoria.to.def.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Jefferson Lustosa Maciel
Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Documento assinado eletronicamente por Jefferson Lustosa Maciel, Pregoeiro (a), em
09/06/2022, às 11:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658188 e o
código CRC 77A387C8.

Assinatura de Publicação: xirad-mohec-vezan-hunen-syzoc-hihym-tonin-kecif-vamec-digoc-tabym-galon-bahad-negaz-dysyg-fekig-saxix

EXTRATO DE ATA

REGISTRO PREÇOS Nº 12/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

PROCESSO Nº: 22.0.000000107-8
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada em certificação digital
dos tipos A3 e-CPF, A3 e-CPNJ e A1 e-CNPJ para atender as necessidades das áreas meio e fim da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
ÓRGÃO GERENCIADOR: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS.
FORNECEDOR REGISTRADO: CERTIMINAS CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA (CNPJ 26.306.021/0001-23),
vencedora do objeto (itens 1, 2 e 3), pelo valor total de R$ 9.220,00 (nove mil, duzentos e vinte reais)
AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 03.126.1143.2254
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.40
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da publicação do extrato.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto Federal 8.538/2015, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.
SIGNATÁRIOS: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS -Pedro Alexandre Conceição
Aires Gonçalves; CERTIMINAS CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA -LARISSA BORGES RODRIGUES.

Documento assinado eletronicamente por DULCIRENE PEREIRA OLIVEIRA, Pregoeiro (a), em
09/06/2022, às 08:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658112 e o
código CRC 97F545B8.

Assinatura de Publicação: xicap-remod-mimyt-nynur-sytim-molut-fuguf-caceg-myren-tesos-zilez-mukyr-kahyt-fyfog-fifuz-zogem-luxux

ASSESSORIA DO GABINETE DO DPG

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



EXTRATO - ASSESGAB

EXTRATO DE DECISÃO
 
 
 
PROCESSO SEI nº 22.0.000000191-4
ASSUNTO: Recurso – Pregão Eletrônico nº 12/2022.
RECORRENTES: NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA e ORG- SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
RECORRIDA: NTS- NOVA TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE MONITORAMENTO– EIRELLI
CONCLUSÃO: [...] em atendimento às normas legais e do instrumento convocatório, CONHEÇO dos recursos
interpostos pelas empresas NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA-CNPJ, nº 00.555.766/0001-32 e
ORG- SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 02.851.222/0001-43, mas, no mérito, NEGO-LHES
provimento pelas razões acima aduzidas, mantendo-se incólume a habilitação da empresa NTS-NOVA
TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE MONITORAMENTO-EIRELI, CNPJ nº 13.021.397/0001-40 no Pregão
Eletrônico nº 12/2022.
 
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2022
SIGNATÁRIO: ESTELLAMARIS POSTAL

Documento assinado eletronicamente por RAFILLA THAYSSA CASTRO E PESSOA,
Assessor(a) de Expediente, em 09/06/2022, às 11:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658482 e o
código CRC A71093F6.

Assinatura de Publicação: xelek-gofyr-dobec-rirol-dofeb-suhin-rofac-mynyf-vyker-mevup-bulyr-zynuh-pomik-halem-kytac-gabof-guxux

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

 
CONTRATO Nº: 034/2022.
PROCESSO ELETRONICO – SEI Nº:  22.0.000000873-0.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, nos termos do art. 25, inciso II, § 1º c/c art. 13, VI, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Fórum Nacional de Comunicação e Justiça.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de vagas para o XVI Congresso Brasileiro dos Assessores de
Comunicação do Sistema de Justiça (Conbrascom), para duas servidoras do setor Assessoria de
Comunicação da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro
(RJ) nos dias 3, 4 e 5 de agosto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  03.091.1173.4367; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39; FONTE:
1.759.0000240005035; SUBITEM: 22.
VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 31/12/2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022.
SIGNATÁRIOS: Pedro Alexandre Conceição Aires Gonçalves - Subdefensor Público-Geral
-  Contratante.
                              Luciano Augusto Souza Andrade - Representante Legal - Contratada.
                              Maria Cecilia Abbati Souza Cruz – Representante Legal - Contratada.
 

Documento assinado eletronicamente por Marivalda Caetano Xavier, Gerente de Núcleo II,
em 08/06/2022, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0658086 e o
código CRC 3438E829.

Assinatura de Publicação: xufop-zupih-tahod-puvac-deheh-tacoh-vyhus-tesis-dymyl-ponoz-pocin-pazit-hynid-sonev-bulah-hozut-zexox

Assinatura de Publicação desta Edição: 
xopob-mubuc-fyhes-kigeg-sanaz-rydup-zibym-golum-nupes-zafek-dezor-tugys-nilaf-tikac-pomyn-bykyt-bixex

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 259

---



---


	Edição Nª 259 - Publicada em 09/06/2022
	GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS
	SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	ASSESSORIA DO GABINETE DO DPG
	COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

